सदरहू बखरीला आख्यान असे बखरकार म्हणत असला तरी घटना, व्यक्ती यांची रसभरीत वर्णने तो करित नाही. क्रमवार घटना तो नमूद करतो. त्यामुळे अफजलखान वध, आग्र्याहून सुटका यासारखे प्रसंगही त्रोटक आढळतात. 'त्या उपर देवमूर्ती गागाभट वाराणसीकर येऊन रायेगडी राजेस्वामीस मुंजोबंधन पटा - अभिषेक सिंहासनारूढ झाले. छत्रपती जाले शके १५९६ (इ. स. १६७४) आनंद नाम संवत्सरे चैत्र शुद्ध प्रतिपदा शुक्रवार अशा मोजक्या शब्दांत तो राज्याभिषेकाचा प्रसंग वर्णन करतो.

शिवाजीराजे आग्र्यास आणि पुढे हैदराबादी गेले असता वाकेनवीस स्वतः शिवाजी महाराजांसोबत होता. त्यावेळी दैनंदिनी लेखनाची जबाबदारी त्याच्यावर होती.